事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ８ 月 ５ 日

（公社）日本建築士会連合会 御中

国土交通省住宅局建築指導課

建築確認における BIM 図面審査に関する意見照会について

日頃より建築行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

 生産性向上技術の一つである BIM（Building Information Modelling）の普及について

は、貴団体のご協力も賜り、令和元年６月より建築 BIM 推進会議にて検討を進めてまい

りました。また建築 BIM 推進会議においては令和５年度から審査 TF を設置、建築確認

における BIM 図面審査開始（2026 年春）に向けた取組を進めているところです。

上記の取組において建築 BIM 推進会議 審査 TF では、建築確認における BIM 図面審

査ガイドライン及び入出力基準・設計者チェックリストの素案を作成いたしました。つい

ては BIM 図面審査開始（2026 年春）に向け、上記素案について幅広く皆様のご意見を伺

うため、貴団体会員への照会についてご協力をお願いいたします。

頂いたご意見は国土交通省及び審査 TF において確認し、建築確認における BIM 図面

審査ガイドラインや入出力基準・設計者チェックリスト等の検討・とりまとめの参考とい

たします。また主なご意見と回答については、所属団体名とともに建築 BIM 推進会議 HP

に公表する予定です。

記

意見照会の名称：建築確認における BIM 図面審査に関する意見照会

意見照会の概要：BIM 図面審査開始に向けた、建築確認における BIM 図面審査ガイド

ライン（素案）、入出力基準・設計者チェックリスト（素案）の構

成・内容についての意見の照会です。

照 会 対 象：貴団体会員

（※建築 BIM 推進会議の全参加団体にご依頼しております。）

配 布 方 法：下記意見照会対象資料・回答用 Excel を配布してください。

対象資料：

① 建築確認における BIM 図面審査ガイドライン（素案）

② 入出力基準・設計者チェックリスト（素案）

③ 「【所属企業名】BIM 図面審査意見照会_回答」Excel

※①②につきましては、国土交通省の HP にも掲載しておりますの

で、ご参考ください。

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_fr_

000184.html

提 出 期 限：令和６年９月 13 日（金）

提 出 先：bim-chousa@ichiura.co.jp

（※建築 BIM 推進会議審査 TF の運営を行う補助事業者の調査用メー

ルアドレスです）

意見等を記入の上、ファイル名の【所属企業名】を回答者の所属する

企業名等（例：【○○株式会社】）に変更の上、各会員から上記提出先

へ直接メール送付願います。

各団体での回答の取りまとめは不要です。

注：回答に当たっては、自動集計を行うため、行の削除、列の追加・削

除等、シートの削除はしないでください。

・提出方法等についての問い合わせ先は、上記の提出先と同じです。

以上

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_fr_000184.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_fr_000184.html